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Motion 

1976177: 238 

a,· herr Ollen 
om sänkt åldersgräns vid inköp på systembolag 

Under senare år har nera ändringar gjorts i dc åldersgränser som i olika 

sammanhang gäller ror ungdomar. Väsentligast i detta avsccntlc ~ir natur­

ligtv is sä nkningen av myndighetsåldern från 20 till 18 år. Det kan med 

fog hävtlas all samma åldcrsgrUns inte bör gälla i al la sa mmanhang. bland 

annat beroende på den varierande grad av mognad om måste krävas i 

de olika fallen. Det bör dock vara en sjiilvklar princi p au åldcrsgr;inscr om 

inskrUnkcr den enski ldes befogenheter inte bör ligga högre än myndighets­

åldern annat än i mycket speciella undantagsfall. Bctriiffandc c;..cmpclvi'> 

vårdregler kan andra principer vara försvarbara. 

Granskar man lagutskottets betänkande 1975176:9. varvid foga ts en am­

manställning över gällande åldersgrän er. kon taterar man au bestiimmclser 

om ålder griinscr som på olika sätt inskränker den enskildes handling frihet 

i allmänhet inte över t iger 18 år. ågra undantag finns dock med hänsyn 

till all en viss erfarenhet kan vara nödviindig all krliva fOr tillstånd all 

exempel vis utöva en viss be fallning. 

Ur det gäller bestUmmelser som reglerar hanter ing av alkoholhalliga 

drycker gUller emellertid inte myndighetsåldern som öv re g riin~. Sålunda 

innehåller rusdrycksförsäljningsförordningen tre stadga nden om 20 år om 

åldcrsgr~ins ror utminutering etc. av ru drycker. Även i el! antal följdför­

fallningar bestäm grlin en för handhavandet av rusdrycker till 20 år. 

Ä r det då motiverat all nUr det gUller hantering " ' rusdryder ha en 

åldersgrUns som över tiger myndighetsåldern? Med hiinsyn till dc våra pro­

blem som ungdomsalkoholismen medför. och då vi i Sverige inte har någon 

vana vid fri försli lj ning av alkoholhalliga drycker. kan utan tvekan starka 

skäl anföras för en hög åldersgrlins. Men en gräns som överstiger myn­

dighetsåltlem förefa ller inte beräuigad. Om rik dagen genom lagstiftning 

bec;lutal <lll en per on när hon eller h<tn fy llt 18 år är kapabel att falla hell 

avgörande be lut rörande sin egen ekonomi. utöva rösträtt och i övrigt vara 

en helt likaberUttigad <tmhällsmcdlem kan det knappast mot ivera~ all ve­

derbörande inte sku lle ha räl! <lll få köpa en naska vin eller sprit på sys­

tembolaget. En invlindning mot detta resonemang skulle naturligtvis kunna 

vara au. iiven om 18-åringen för egen del iir kapabel att bestiimma över 

sina alkoholvanor. en siinkt åldersgräns sl-.ulle kunna leda till au alkohol­

haltiga drycker i vis~ utsträckning spred'> till yngre per oncr. Det måste 

lik dl '>tå klan all . då amhället best iimt en 'is~ myndighetsålder. man 
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inte därefter skall urholka den betydelse som myndighetsåldern bör ha. 

Också striivan att få en enhetlig och klar lagstift ning talar mot ett sådant 

undantag från myndighetsåldern som en 20-årsgriins ror inköp av rusdrycker 

på systembolaget. 

Med stöd av ovanstående hemstUlls 

att riksdagen hos regeringen bcgiir rörslag ti ll iindri ng i rusdrycks­

försiilj ningsrörordningen så att åldersgriinsen ror utm inutering 

etc. av rusdrycker anpassas till myndighetsåldern. 

Stockholm den 19 j anuari 1977 

JOAKIM OLLEN (m) 


